
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  16 DEL 28 NOVEMBRE 2008 
 
 
OGGETTO: ESTINZIONE DELLA I.P.A.B. DENOMINATA “RICOVERO DI                     

MENDICITA’ GIULIA FORNARA”.    
 
 
 
          L’anno duemilaotto, addì ventotto del mese di novembre, alle ore 21,00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal segretario comunale verbalizzante, dott. 
Roberto Mirotta,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
  
          E’ presente  l’Assessore esterno, signor Mora Roberto. 
 
Constatato il numero legale, il Sindaco, signor Felice Monti, in qualità di presidente, dichiara aperta 
la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Monti Felice - Sindaco X   

Romanati Gino X   

Bertuzzi Marco X   

Rovarini Riccardo  X giustificato 

Prone Ambra X   

Massara Valentino  X giustificato 

Michele Ravizza X   

Bonetti Paola X   

Rossi Ezio X   

Marelli Giuseppina  X giustificato 

Cerutti Aldo  X giustificato 

Lancellotti Massimo  X giustificato 

Fornara Alberto Giuseppino  X giustificato 



 
 
OGGETTO: ESTINZIONE DELLA I.P.A.B. DENOMINATA “RICOVERO DI                       

MENDICITA’ GIULIA FORNARA”.    
 

 
Ai sensi dell’art. 49 comma 2°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa 
generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione in oggetto, 
in relazione alle sue competenze. 
  
Soriso, 28/11/2008  

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa generale 
                           (f.to dr. Roberto Mirotta) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO 

��che nel Comune di Soriso è presente una I.P.A.B. denominata “Ricovero di mendicità Giulia 
Fornara” eretta in ente morale con R.D. 20.12.1894 secondo quanto risulta dagli atti in 
possesso 

��che l’Istituzione, ai sensi dello Statuto, aveva lo scopo del ricovero dei vecchi e invalidi 
bisognosi di Soriso 

��che dall’anno 1985 circa ( risale a quell’epoca l’ultima corrispondenza disponibile) l’I.P.A.B. 
risulta non essere più funzionante per il venir meno degli interventi in relazione al mutamento 
del quadro normativo; 

 
CONSIDERATO 

��che l’ente risulta privo di patrimonio mobiliare, non ha personale alle proprie dipendenze e, 
invece, risulta proprietario dei seguenti beni immobili, stimati in base a relazione peritale 
asseverata in € 26.500,00 e così catastalmente individuati:  
foglio 2 particella 298 superficie mq. 1400 bosco ceduo r.d. 1,16 r.a. 0,07 
foglio 2 particella 309 superficie mq. 6760 bosco ceduo r.d. 6,98 r.a. 0,35 
foglio 2 particella 310 superficie mq. 6460 bosco misto r.d. 6,67 r.a. 2,00 
foglio 3 particella 508 superficie mq. 3140 prato            r.d. 9,73 r.a. 11,35; 
 

CONSTATATO che l’istituzione è ormai priva dell’organo amministrativo; 
 
TENUTO CONTO che, in relazione a quanto sopra e segnatamente alla cessazione, da parte 
dell’istituzione, delle proprie finalità istituzionali e quindi delle attività socio assistenziali, la 
Giunta, conto proprio atto n. 1 del 11/01/2008 ha proposto l’estinzione dell’IPAB come sopra 
denominata e la devoluzione del patrimonio al Comune di Soriso col vincolo di destinazione a 
finalità socio-assistenziali, avendo oltretutto reputata impossibile “la ricostituzione dell’organo 
amministrativo dell’Istituto” anche alla luce del mutamento del quadro normativo e delle funzioni a 
suo tempo assolte dal “Ricovero di mendicità”; 
 
VISTA la delibera della Giunta regionale n. 40-9867 assunta nell’adunanza del 20/10/2008 (verbale 
n. 252) con cui viene disposta l’estinzione del “Ricovero di mendicità Giulia Fornara” di Soriso ed 
il trasferimento del patrimonio, eventuali passività incluse, al Comune di Soriso, con il vincolo di 
destinazione dei beni, e delle relative rendite, a servizi socio-assistenziali; 
 
VISTA la legge 17.07.1890, n. 6972; 
 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto formulato, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.lgs n. 267/2000,  dal responsabile del servizio; 
 
Con sette voti favorevoli espressi dai sette presenti e votanti, 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. Previo richiamo della superiore narrativa quale parte integrante e sostanziale, di prendere atto 

della D.G.R. n. 40-9867 del 20/10/2008 che ha disposto l’estinzione del “Ricovero di mendicità 
Giulia Fornara” di Soriso ed il trasferimento del patrimonio, eventuali passività incluse, al 
Comune di Soriso, con il vincolo di destinazione dei beni, e delle relative rendite, a servizi 
socio-assistenziali. Copia del richiamato decreto viene allegata alla presente delibera. 



 
 
2. Di provvedere alla trascrizione ed alla voltura catastale del patrimonio trasferito, dando atto che 

non si ha notizia dell’esistenza di passività in capo all’estinguenda istituzione. 
 

 
************************** 

 
Quindi, su proposta del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con sette voti favorevoli espressi dai sette presenti e votanti, 
  
 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 
 
 
 
 



 

 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
 
   
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 28 NOVEMBRE 2008 ai sensi dell’art. 134 
comma 4 T.U.E.L. 267/2000.  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 


